
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 5/2012 – DGR n. 770/2024 – Misura 4.3 - Contributi per Manifestazioni e 
competizioni sportive di livello regionale, nazionale e internazionale - Liquidazione 
contributo a beneficiari diversi - Importo € 13.567,91 - Capitoli 2060110014, 
2060110016 e 2060110025 del Bilancio 2025-2027, esercizio 2025 - Economia € 
1.074,13.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di prendere atto, con riferimento al bando Misura 4.3 “Contributi per Manifestazioni e 
competizioni sportive di livello regionale, nazionale e internazionale” approvato con DDS 
n. 102/IISP del 20/06/2024, in attuazione della DGR n. 770/2024, delle domande di 
pagamento a saldo e relative rendicontazioni trasmesse dai soggetti indicati nell’allegato 
A_3 al presente decreto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di liquidare i contributi, indicati per ciascun beneficiario nell’allegato A_3 del presente 
atto, per l’importo complessivo pari ad € 13.567,91, importi concessi con Decreto n. 
3/IISP/2025 per Manifestazioni e competizioni sportive di livello regionale, nazionale e 
internazionale - Misura 4.3 anno 2024;

3. di stabilire che per la copertura finanziaria dell’onere derivante dal presente atto, pari 
complessivamente ad € 13.567,91, si provvede come segue:
- quanto ad € 8.892,80 sul capitolo 2060110014 impegno di spesa n. 2369/2025 e sub 

impegni di spesa come indicati nell’allegato A_3 sul Bilancio 2025/2027, esercizio 
2025, impegni di spesa assunti con decreto n. 3/IISP/2025; in attuazione dell’art. 5 
del D.Lgs n. 118/2011, la codifica della transazione elementare è la seguente:

cap. 2060110014 CTE – 0601 2310401001 081 8 1040401001 000000000000000 4 3 
000,
- quanto ad € 1.591,79 sul capitolo 2060110016 impegno di spesa n. 2370/2025 e sub 

impegni di spesa come indicati nell’allegato A_3 sul Bilancio 2025/2027, esercizio 
2025, impegni di spesa assunti con decreto n. 3/IISP/2025; in attuazione dell’art. 5 



2

del D.Lgs n. 118/2011, la codifica della transazione elementare è la seguente:
cap. 2060110016 CTE – 0601 2310102003 081 8 1040102003 000000000000000 4 3 000;
- quanto ad € 3.083,32 sul capitolo 2060110025 impegno di spesa 2371/2025 e sub 

impegni di spesa come indicati nell’allegato A_3 sul Bilancio 2025/2027, esercizio 
2025, impegni di spesa assunti con decreto n. 3/IISP/2025; in attuazione dell’art. 5 
del D.Lgs n. 118/2011, la codifica della transazione elementare è la seguente:

cap. 2060110025 CTE – 0601 2310399001 081 8 1040399999 000000000000000 4 3 
000;

4. di accertare un’economia di spesa come segue:
- pari ad € 961,47 sul capitolo 2060110014 del Bilancio 2025/2027, esercizio 2025, 

impegno di spesa n. 2369/2025 con riferimento ai sub impegni indicati nell’allegato 
A_3;

- pari ad € 112,66 sul capitolo 2060110025 del Bilancio 2025/2027, esercizio 2025, 
impegno di spesa n. 2371/2025 con riferimento ai sub impegni indicati nell’allegato 
A_3;

5. di dare atto, come si evince dalle dichiarazioni pervenute, dei beneficiari soggetti alla 
ritenuta di acconto del 4%, ex art. 28 DPR n. 600/73, così come indicati nell’allegato A_3;

6. di consentire alla competente P.O. “Controllo contabile delle entrate e delle spese” di 
emettere un mandato di pagamento a favore dei beneficiari soggetti a ritenuta d’acconto, 
indicati nell’Allegato A_3, in cui si evince l’ammontare del compenso netto e quello delle 
ritenute erariali di rispettiva competenza; quest’ultime devono essere commutate in 
quietanza di entrata, con un ordinativo di riscossione, accertamento n. 613/2025 
registrato sul capitolo 1901010005 (ACCANTONAMENTO DELLA RITENUTA DEL 4% 
SUI CONTRIBUTI PUBBLICI - GESTIONE ORDINARIA - ** CFR CAP. 2990170062 - 
CNI/16) con DDD n.4/BRF del 16/01/2025;

7. di autorizzare la Direzione Bilancio, Ragioneria e Partite finanziarie al versamento 
all’Agenzia delle Entrate delle ritenute erariali sopra indicate, utilizzando l’impegno di 
spesa n. 2346/2025, registrato sul capitolo 2990170062 (VERSAMENTO DELLA 
RITENUTA DEL 4% SUI CONTRIBUTI PUBBLICI - GESTIONE ORDINARIA - ** CFR 
CAP. 1901010005 - CNI/16) con DDD n.4/BRF del 16/01/2025;

8. di dare atto inoltre che i pagamenti in questione, per importi superiori a € 5000,00, sono 
soggetti alla verifica di cui all'art 48 bis DPR 602/73;

9. di dare atto altresì che le risorse destinate a tale intervento risultano coerenti quanto alla 
natura della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di 
articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs n. 118/2011 e che la spesa, ai 
sensi del D.Lgs n. 118/2011, risulta esigibile nell’anno 2025;

10.di disporre la pubblicazione del presente atto sul BUR e sul sito www.norme.marche.it ai 
sensi della DGR n. 573/2016 e, in forma integrale, sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale ai sensi della DGR n. 1158/2017;

http://www.norme.marche.it


3

11.di applicare gli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013 e s.m.i.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La Dirigente
(Dott.ssa Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
– Legge 16 febbraio 1942 n. 426 “Costituzione e ordinamento del Comitato Olimpico Nazionale 

Italiano (C.O.N.I.)”;
– Legge 7 agosto1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
– Legge Regionale 02/04/2012 n.5 “Disposizioni regionali in materia di sport e tempo libero” e 

s.m.i.;
– Deliberazione Amministrativa dell'Assemblea legislativa - XI Legislatura – n. 30 del 

08/03/2022: “Piano regionale per la promozione della pratica sportiva e delle attività motorio 
ricreative 2021/2025. Legge regionale 2 aprile 2012, n. 5, articolo 6”;

– DGR n. 770/2024 “L.R. 5/2012, art.7 - Approvazione del Programma annuale degli interventi 
di promozione sportiva Anno 2024”;

– Decreto del Dirigente del Settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport n. 102 del 20 
giugno 2024 “L.R. 5/2012, art.7 – DGR n. 770/2024 - Approvazione degli avvisi relativi al 
Programma annuale degli interventi di promozione sportiva Anno 2024. Prenotazione di 
spesa per € 1.890.923,35 sul Bilancio 2025-2027, annualità 2024 ed € 240.000,00 sul 
Bilancio 2025-2027, annualità 2025”;

– DGR n. 1345 del 10/11/2021 concernente conferimento degli incarichi di direzione dei 
Dipartimenti;

– DGR n. 1523 del 6/12/2021 concernente istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta 
regionale;

– DGR n. 1676 e n. 1677 del 30/12/2021 concernente conferimento degli incarichi dirigenziali 
delle Direzioni e dei Settori;

– DGR n. 437 del 27/03/2023: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore “Istruzione, 
Innovazione Sociale e Sport” nell’ambito della Giunta regionale”;

– DDS n. 3/IISP/2025: “LR n. 5/2012 - DGR n. 770/2024 - DDS n. 102/IISP/2024 - 
Misura4.3/2024 – Manifestazioni e competizioni sportive di livello regionale, nazionale e 



4

internazionale - Concessione contributi per un importo complessivo di € 240.000,00 - 
Impegno di spesa sui capitoli 2060110014, 2060110016 e 2060110025 del Bilancio 
2025/2027, annualità 2025;

– L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

– L.R. n. 30 dicembre 2024, n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;
– DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”; 

– DGR n.2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”

Motivazione

Con deliberazione assembleare n. 30 del 08/03/2022, su proposta della Giunta Regionale, 
l’Assemblea legislativa regionale ha approvato il Piano regionale per la promozione della pratica 
sportiva e delle attività motorio-ricreative per gli anni 2021/2025, che contiene le linee prioritarie 
di intervento per la promozione dello sport e delle attività motorio-ricreative da realizzarsi nel 
periodo considerato.

Con DGR n. 770 del 20/05/2024 la Giunta regionale ha approvato il programma degli 
interventi per l’anno 2024.

Per dare attuazione alle finalità sopra descritte il programma annuale 2024 ha previsto una 
serie di Misure tra cui la Misura 4.3 “Contributi per Manifestazioni e competizioni sportive di 
livello regionale, azionale e internazionale” per un importo complessivo pari ad € 240.000,00.

Con il DDS n. 102/IISP/2024 è stato adottato l’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi 
per Manifestazioni e competizioni sportive di livello regionale, nazionale e internazionale 
stabilendo per l’annualità 2024 prevedendo nel giorno 26/07/2024 alle ore 13:00 il termine ultimo 
per la presentazione delle domande.

Complessivamente sono arrivate n. 95 domande di cui n. 8 sono resultate “non ammissiibili”.

Con DDS n. 3/IISP/2025 si è proceduto all’assegnazione dei contributi a favore degli soggetti 
beneficiari del contributo indicati nell’allegato “A – Domande Ammesse” allo stesso decreto.

Entro i termini previsti dal bando sono pervenute le domande di liquidazione e, fra le altre, 
quelle da parte dei beneficiari indicati nell’Allegato A_3.

Nell’istruttoria effettuata sulla rendicontazione presentata sono stati effettuati i seguenti 
controlli: 



5

1. Presenza di tutti gli allegati richiesti dal bando,
2. Eventuali variazioni del progetto finanziato tali da alterare significativamente 

l’impostazione e le finalità del progetto stesso,
3. Se la documentazione a rendiconto è trasmessa in tempo utile ed è pertinente e completa 

anche a seguito di richiesta integrazione,
4. Mantenimento dei requisiti di ammissibilità ovvero assenza di irregolarità che investono 

il complesso delle spese rendicontate,
5. Se le entrate percepite per la realizzazione del progetto, escluso il contributo regionale, 

sono minori del totale delle spese ammesse,
6. Verifica della regolarità della documentazione contabile di spesa.

Gli esiti delle istruttorie espletate sono sinteticamente rappresentati nell’Allegato A_3 del 
presente atto.

Considerato quanto dichiarato, per ciascuna domanda, dal legale rappresentante e tenuto 
conto che la documentazione risulta idonea, completa, regolare e ottemperante a quanto 
previsto dall’avviso pubblico e dalla normativa vigente, si dispone la liquidazione dell’importo 
complessivo di € 13.567,91 a favore dei beneficiari e per gli importi riportati in dettaglio 
nell’Allegato A_3 al presente atto quale contributo per “Manifestazioni e competizioni sportive di 
livello regionale, nazionale e internazionale” concesso con decreto del dirigente del Settore n. 
3/IISP del 15/01/2025.

La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto, complessivamente pari ad € 
13.567,91, è garantita come segue:

- quanto ad € 8.892,80 sul capitolo 2060110014 impegno di spesa n. 2369/2025 e sub 
impegni di spesa come indicati nell’allegato A_3 sul Bilancio 2025/2027, esercizio 
2025, impegni di spesa assunti con decreto n. 3/IISP/2025; in attuazione dell’art. 5 
del D.Lgs n. 118/2011, la codifica della transazione elementare è la seguente:

cap. 2060110014 CTE – 0601 2310401001 081 8 1040401001 000000000000000 4 3 000,
- quanto ad € 1.591,79 sul capitolo 2060110016 impegno di spesa n. 2370/2025 e sub 

impegni di spesa come indicati nell’allegato A_3 sul Bilancio 2025/2027, esercizio 
2025, impegni di spesa assunti con decreto n. 3/IISP/2025; in attuazione dell’art. 5 
del D.Lgs n. 118/2011, la codifica della transazione elementare è la seguente:

cap. 2060110016 CTE – 0601 2310102003 081 8 1040102003 000000000000000 4 3 000;
- quanto ad € 3.083,32 sul capitolo 2060110025 impegno di spesa 2371/2025 e sub 

impegni di spesa come indicati nell’allegato A_3 sul Bilancio 2025/2027, esercizio 
2025, impegni di spesa assunti con decreto n. 3/IISP/2025; in attuazione dell’art. 5 
del D.Lgs n. 118/2011, la codifica della transazione elementare è la seguente:

cap. 2060110025 CTE – 0601 2310399001 081 8 1040399999 000000000000000 4 3 000;

Si accerta inoltre un’economia di spesa:
- pari ad € 961,47 sul capitolo 2060110014 del Bilancio 2025/2027, esercizio 2025, 

impegno di spesa n. 2369/2025 con riferimento ai sub impegni indicati nell’allegato A_3;
- pari ad € 112,66 sul capitolo 2060110025 del Bilancio 2025/2027, esercizio 2025, 

impegno di spesa n. 2371/2025 con riferimento ai sub impegni indicati nell’allegato A_3.



6

La spesa, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011, risulta esigibile all’anno 2025.

Con procedura on-line sono stati richiesti i DURC i cui esiti sono distintamente riportati 
nell’allegato A_3, rimanendo agli atti in questo ufficio.

Si dà atto che il pagamento i pagamenti in questione, per importi superiori a € 5000,00, sono 
soggetti alla verifica di cui all'art 48 bisdel DPR 602/1973 ai sensi del D.L. 73/2021.

Come si evince dalle dichiarazioni pervenute, i beneficiari specificati nell’allegato A1) sono 
soggetti alla ritenuta di acconto del 4%, ex art. 28 DPR n. 600/73.

In relazione al rispetto degli obblighi di astensione, di cui dall’art. 6 bis della L. 241/1990, degli 
artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014, il sottoscritto, in relazione al presente 
provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni 
anche potenziali di conflitto di interesse.

Esito dell’istruttoria:
Tenuto conto di quanto sopra espresso, si propone l’adozione di conforme decreto avente ad 
oggetto:
L.R. n. 5/2012 – DGR n. 770/2024 – Misura 4.3 - Contributi per Manifestazioni e competizioni 
sportive di livello regionale, nazionale e internazionale - Liquidazione contributo a beneficiari 
diversi - Importo € 13.567,91 - Capitoli 2060110014, 2060110016 e 2060110025 del Bilancio 
2025-2027, esercizio 2025 - Economia € 1.074,13.

Il Responsabile del Procedimento
(Dott. Giovanni D’Annunzio)

Documento informatico firmato digitalmente

Attestazione contabile
Allegato A_3


	NumeroDataRep: n. 207 del 04 agosto 2025
		2025-08-01T11:47:21+0200
	GIOVANNI D'ANNUNZIO


		2025-08-04T12:10:53+0200
	IMMACOLATA DE SIMONE




